

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA D'URGENZA IN DUE LOTTI PER L'AFFIDAMENTO DI ACCORDI QUADRO PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI FINALIZZATI ALL'ALLESTIMENTO DELLE AREE DI ACCOGLIENZA DELLA POPOLAZIONE INTERESSATA DAGLI EVENTI SISMICI CHE HANNO COLPITO L'ITALIA CENTRALE NEI MESI DI AGOSTO E OTTOBRE 2016, PER CONTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE – EDIZIONE 2 – ID 1871

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

Visto l'oggetto della procedura per l'affidamento della fornitura in locazione di moduli prefabbricati di varie tipologie ed avendo a disposizione moduli usati appartenenti al nostro parco locazione, con la presente siamo a richiedere se è possibile offrire moduli prefabbricati usati. Detti moduli sono in ottimo stato e verranno debitamente ricondizionati ed adattati per rispettare superfici e caratteristiche tecniche indicate nel capitolato di gara.

Risposta

Sì, è possibile offrire moduli prefabbricati usati purché debitamente ricondizionati nel rispetto delle caratteristiche tecniche indicate nel Capitolato Tecnico.

2) Domanda

Si chiede alla Stazione Appaltante se è possibile utilizzare moduli con larghezza 2,94 m. Le altre dimensioni rimangono inalterate e corrispondenti al capitolato.

Risposta

No. Le dimensioni sono indicate nel Capitolato Tecnico e non è possibile ammettere eccezioni tranne la tolleranza prevista nello stesso Capitolato.

3) Domanda

La portata a pavimento richiesta per i moduli impiegati per costituire le aree comuni è di 400 kg/m²; tale parametro è difficilmente raggiungibile se non previa installazione dei moduli su platee in calcestruzzo. Si chiede precisazione in merito ai supporti utilizzati per il posizionamento dei moduli (Es: 3 cordoli trasversali per modulo, platea continua in cls, etc.)

Risposta

La portata richiesta per il pavimento dei moduli per le aree comuni va raggiunta indipendentemente dal sottofondo su cui verrà posizionato il modulo.

4) Domanda

Si domanda se moduli corridoio possono essere forniti in parte composti da solo telai, senza pilastri ma con solo basamento e copertura con idonei sistemi di fissaggio. Questa soluzione, permetterebbe di sfruttare più adeguatamente gli spazi disponibili, oltre che favorire maggiormente lo scolo delle piovane. La restante parte sarà composta da moduli come descritti a capitolato.

Risposta

Sì, tale tipologia di realizzazione dei corridoi è già prevista in Capitolato Tecnico al par. 6.1: "Il Fornitore potrà realizzare gli spazi connettivi con soluzioni alternative ai container che comunque garantiscano le stesse

caratteristiche tecniche, funzionali e dimensionali". E' comunque necessario garantire la continuità dei collegamenti in modo da assicurare uno spazio connettivo chiuso.

5) Domanda

E' possibile utilizzare porte con apertura verso il corridoio/verso l'esterno per i moduli dormitorio e comuni? Nella gara precedente avevamo posto la stessa domanda e l'impossibilità di utilizzare porta con apertura verso l'esterno ha posto notevoli difficoltà alla partecipazione(i nostri moduli hanno tutti apertura verso l'esterno)

Risposta

Non è possibile utilizzare porte con aperture verso il corridoio/verso l'esterno per i moduli ad uso dormitorio.

6) Domanda

E' possibile offrire solo alcune tipologie di moduli ma non tutte (es. tutti i moduli dormitorio ma non i corridoi?)

Risposta

No, bisogna offrire tutte le tipologie dei moduli perché tutte concorrono alla realizzazione del campo di accoglienza.

7) Domanda

In caso di eventuale abbinamento con moduli di altri fornitori, chi è titolare, chi è responsabile e chi deve sopportare gli oneri (incluse penali) delle operazioni di montaggio?

Risposta

In caso di eventuali abbinamenti con moduli di altri fornitori - ad eccezione dei container non oggetto del presente appalto le cui modalità di connessione sono descritte al capitolo 3 del Capitolato Tecnico ed individuano il responsabile dell'esecuzione - si precisa che l'attività di montaggio prevede, per le attività di rispettiva competenza, il necessario coordinamento tra i due fornitori. Ogni fornitore sarà responsabile per la sua attività, con la supervisione del RUP.

8) Domanda

In che modo si può dare disponibilità per le varie tipologie di containers da offrire? Ad esempio, se volessimo offrire 100 containers (ns disponibilità), dove possiamo indicare che 50 sono dormitori, 10 servizi, 40 spazi comuni? Questo perché, se ci fossero richiesti 20 bagni non ci sarebbe possibile consegnarli nei tempi indicati, che sono riferiti alla nostra disponibilità attuale, data la ristrettezza dei termini.

Risposta

Il numero di container da indicare in offerta come capacità di consegna deve essere in multipli di 40 moduli. I moduli da utilizzare per la realizzazione di un campo di accoglienza sono di tipologia diversa e più precisamente:

- container uso dormitorio;
- container uso corridoio;
- container uso area comune.

Nei casi in cui vi fosse la necessità di ordinare container uso servizio igienico si riportano di seguito le quantità, generalmente necessarie, in base al numero di moduli container che formano un campo:

- per campi da circa 40 moduli potrebbero essere richiesti n.1 container uso servizio igienico "variante A2" e n.1 un container uso servizio igienico "variante B2".
- Per campi da circa 80 moduli sono richiesti n.2 container uso servizio igienico "variante A1" e n.2 un container uso servizio igienico "variante B1".

Per campi di dimensioni superiori, il numero di container uso servizi igienici necessari aumenterà in proporzione al numero di moduli costituenti il campo.

Resta comunque inteso che il numero di moduli indicati dal concorrente come capacità di consegna complessiva e non suddivisa per singola tipologia. A titolo meramente indicativo il concorrente può tener conto delle seguenti proporzioni riferite a campi di multipli di 40 moduli:

- container uso dormitorio: 40-45 %

- container uso corridoio: 30-35 %
- container uso area comune: 25-30%

9) Domanda

Il rispetto della normativa termica per gli ordini staccati dopo il 12/12, comporta una tipologia costruttiva con costi decisamente differenti. Pertanto, per tali moduli, è necessario rispettare tutti i parametri della normativa energetica attualmente in vigore (d.lgs. 311 del 2006 e s.m.i.)? Se sì, visto che i costi sono totalmente diversi, quale è la percentuale di ordini attesi prima e dopo del 12/12? E' possibile non dare disponibilità per ordini posteriori al 12/12?

Risposta

Per ordini emessi dopo il 12/12/2016 è necessario rispettare tutti i parametri indicati nella tabella contenuta nel Capitolato Tecnico differenziati in base alla zona climatica dell'area d'installazione.

Al momento non è possibile definire una percentuale di ordini emessi entro e dopo il 12/12/2016.

E' possibile non dare disponibilità per ordini posteriori al 12/12/2016.

10) Domanda

E' ammissibile altezza interna di m 2,70?

Risposta

L'altezza minima richiesta, **quindi** senza tolleranze inferiori, è di 2,50 m. Pertanto è certamente ammissibile un'altezza interna pari a 2,70 m.

Con riferimento alla fornitura di container con altezza interna pari a 2,70 metri, si rimanda, inoltre, a quanto descritto al par. 4 della Lettera di invito in tema di meccanismo di interazione con la precedente iniziativa di analogo oggetto, in cui si precisa che in sede di emissione di Ordinativi di Fornitura, a ricorrere di determinate situazioni, puntualmente descritte nel suddetto paragrafo, *l'Amministrazione interessata potrà considerare, alternativamente, la graduatoria della precedente procedura (ID1868) ovvero quella della presente iniziativa, per il Lotto di riferimento, a seconda che consideri prevalente l'elemento prezzo più conveniente ovvero, per i container, le caratteristiche tecniche maggiormente aderenti alla normativa tecnica di settore.*

La tolleranza per l'altezza minima pari a + 5%, indicata al par.5.7 del Capitolato Tecnico Allegato 2A, relativo al container ad uso dormitorio, deve intendersi necessariamente come un refuso.

Per le tolleranze vale quanto specificato in Capitolato per gli altri moduli ai parr. 6.7, 7.7, 8.7, e cioè: *"Ove non specificatamente indicato sono ammesse tolleranze del $\pm 5\%$ sui valori nominali richiesti nel presente Capitolato Tecnico, ad eccezione dei valori di trasmittanza, purché questi ultimi non siano prescritti in specifiche normative e dell'altezza minima interna che non può essere inferiore ai 2,500 m".*

11) Domanda

In riferimento al capitolato 6.14.1 è possibile fornire il lenzuolo inferiore senza elastici?

Risposta

Sì. E' possibile fornire il lenzuolo inferiore senza elastici.

12) Domanda

In riferimento al capitolato 6.14.3, coperta singola invernale, è possibile fornire la coperta con composizione 50% lana 50% altre fibre?

Risposta

No. La composizione della coperta singola invernale deve essere quella indicata al par. 6.14.3 del Capitolato Tecnico.